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p r i k a z i  
 

Slavka Gvozdenović, Ogledi iz sociologije obrazovanja, Filozofski 
fakultet Nikšić, Nikšić, 2012. 
 Knjiga „Ogledi iz sociologije obrazo-
vanja“, prof. dr Slavke Gvozdenović 
predstavlja bogatu riznicu sabranih na-
slova koji na autentičan način upućuju na 
smisao i značaj obrazovanja i vaspitanja 
prvenstveno iz sociološke perspektive, ne 
zanemarujući pri tom prožimanje sa dru-
gim društvenim naukama i disciplinama. 
Istražujući društvenu uslovljenost obrazo-
vanja i njegov uticaj na individualni i 
društveni razvoj, autorka suptilno skreće 
pažnju čitaocu na kompleksnost strukture 
obrazovanja, njegovog teorijskog i empi-
rijskog poimanja. Dajući prioritet socio-
logiji obrazovanja, ne gubi iz vida važnost 
drugih nauka i disciplina koje koreliraju 
sa njom, izbjegava se jednostranost tuma-
čenja fenomena obrazovanja.  
 Među koricama ove knjige mjesto je 
pronašlo devet poglavlja, pri čemu svako 
poglavlje predstavlja zasebnu i tematski 
zaokruženu cjelinu. To svakako ne uma-
njuje logičku povezanost tematskih cje-
lina i holistički doživljaj kompletnog 
sadržajnog opusa koji je objedinjen u 
knjizi. Dugogodišnje nastavno iskustvo i 
naučni rad doprinio je da se prof. dr Slavka 
Gvozdenović, opredijeli za originalan i 
naučno relevantan odabir tema kako za 
potrebe studenata, tako i za potrebe profe-
sora i svih ljudi koji na posredan ili nepo-
sredan način kreiraju obrazovnu politiku 
ili žele odgovoriti na zahtjev vlastite ente-
lehije. Dakle, strukturu knjige čine slje-
deće tematske cjeline uključujući i Uvod:  
1. Predmet i konstituisanje sociologije 

obrazovanja; 
2. Sociologija obrazovanja – između teo-

rijskih ostvarenja i praktičnih mo-
gućnosti; 

3. Sociologija obrazovanja i druge nauke; 
4. Obrazovanje i drugi srodni pojmovi; 

5. Teorijski pristupi i orijentacije u so-
ciologiji obrazovanja; 

6. Potrebe, vrijednosti i obrazovanje; 
7. Društvene strukture i obrazovanje; 
8. Institucionalni okviri obrazovanja; 
9. Obrazovanje u svijetlu promjena; 

 Da obrazovanje predstavlja veoma 
kompleksnu i složenu oblast upućuje trajan 
karakter koji ima, interesovanje raznih dru-
štveno-humanističkih nauka i eminentnih 
naučnih imena kroz istoriju čovječanstva, 
od antičke Grčke, pa do današnjeg trenutka.  
 Nastanak sociologije obrazovanja kao 
posebne sociološke discipline, različiti 
autori percipiraju na različit način. Iako se 
vremensko određenje nastanka sociologije 
obrazovanja vezuje za XX vijek (1907. 
godina), a prostorno za SAD, tačnije za 
Jelski univerzitet, ipak valja istaći da 
naučni autoritet koji je postavio temelje 
sociologije obrazovanja bio je Emil Dir-
kem. Dakle, za razliku od većine filozofa 
i pedagoga po kojima u središtu vaspi-
tanja treba da bude pojedinac (vaspitanje 
je individualna stvar), Dirkem unosi 
novinu konstatujući da obrazovanje ima 
prevashodno društveni karakter „svaki 
pojedinac, prema svojim sklonostima 
treba da obavlja različite funkcije i da se u 
tom smislu mora adekvatno pripremiti za 
konkretnu ulogu u društvu. Na toj osnovi 
vaspitanje određuje kao proces sistemat-
ske socijalizacije kojom generacija odra-
slih nastoji da osposobi mlade generacije 
za preuzimanje različitih društvenih uloga 
i učešće u društvenom životu“ (S. 
Gvozdenović, 18). Upravo ovakav sud 
predstavlja okosnicu koja je bila inicijalna 
kapisla za nastanak sociologije obra-
zovanja i njen dalji razvoj. Pored brojnih 
naučnih izvora, selektivno odabrane lite-
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rature, u svakoj od tematskih cjelina knji-
ge zastupljeni su pažljivo odabrani naučni 
autoriteti koji su na posredan ili neposre-
dan način doprinijeli razvoju sociologije 
obrazovanja. Brojne ideje raznih teoreti-
čara iz oblasti sociološke nauke (Dirkem, 
Parsons, Flere, Koković, Suzić, Cifrić i 
dr.), kao i iz oblasti drugih nauka filozo-
fije, pedagogije, psihologije i antropolo-
gije predstavljaju dragocjen izvor iz kojeg 
proizilaze naučne hipoteze za proučavanje 
uslovljenosti društvenog sistema i vas-
pitno-obrazovnog procesa. Problematizu-
jući širok dijapazon pitanja, autorka 
opravdava postojanje sociologije obrazo-
vanja kao naučne discipline, njenu važnost 
za individualnu i društvenu afirmaciju.  
 Put vlastitog preispitivanja misli u od-
nosu na svijet obrazovanja, ispostavlja se 
kao vječita nedovršenost i potraga, ali i pro-
cjena i pozicioniranje sebe u odnosu na 
stupanj saznanja koji posjedujemo i koji 
je funkcionalan sa aspekta njegove primje-
ne. Iz ove hipoteze proizilaze dva pitanja 
prema kojima svaki pojedinac ima sklo-
nost, a to su prema mišljenju prof. dr 
Slavke Gvozdenović: gdje je obrazovanje 
u odnosu na naš duhovni interes i gdje smo 
mi u odnosu na svijet obrazovanja? Iz ovih 
pitanja proizilazi duhovni nemir i vječita 
potreba za sticanjem i usavršavanjem sa-
znajnog bogatstva, njegovog preinačavanja 
u iskustvo i razmjenu na različitim ni-
voima, u različitim situacijama, u namjeri 
da se uspostavi ravnoteža između ličnih 
afiniteta i opšteg dobra. Stoga se posta-
vljaju zahtjevi i potreba za uspostavlja-
njem sklada između vaspitno-obrazovnog 
procesa, realnih društvenih okolnosti i 
životnog iskustva. Predlog za smanjivanje 
neusaglašenosti između formalnog, ne-
formalnog i informalnog obrazovanja 
autorka vidi u korespondiranju vaspitno-
obrazovnih zahtjeva i društvenih uslova u 
kojima je te zahtjeve moguće realizovati.  
 Kako bi se postigla cjelishodnija ana-
liza fenomena obrazovanja, nameće se 
kao nužnost interdisciplinaran pristup. Ta-
ko je i sociologija obrazovanja usresre-

đena na objedinjavanje ili koreliranje 
sopstvenih naučnih rezultata sa rezulta-
tima drugih nauka i posebnih naučnih 
disciplina. Shodno tome autorka je pose-
ban akcenat i značaj uputila korelaciji 
sociologije obrazovanja sa opštom socio-
logijom iz koje proizilazi ova posebna 
naučna disciplina, kao i sa filozofijom, 
pedagogijom, psihologijom i ekonomi-
kom obrazovanja, ne dovodeći u pitanje 
uspostavljanje korelacije sa drugim obla-
stima znanja.  
 Interdisciplinarnost filozofije i socio-
logije na fonu proučavanja obrazovanja 
inkorporirana je u sljedećoj suštini „filo-
zofski pristup karakteriše sagledavanje 
obrazovanja sa aspekta cjeline povijesnog 
razvoja, sociološka razmatranja upućuju 
na međusobnu povezanost obrazovanja i 
globalnog društvenog sistema, što impli-
cira istraživanje društvenih procesa, pro-
mjena i odnosa unutar sfere obrazovanja“ 
(S. Gvozdenović, 29). Iz prethodno na-
vedene suštine proizilazi čitav set pod-
ručja (sticanje znanja o smislu i vrijedno-
sti obrazovanja, razvoj ličnosti i indivi-
dualnosti, pa sve do najopštijih pitanja 
kao što su problemi svijeta, vrijednosti i 
smisla života), koja bi se mogla i neza-
visno proučavati uz usaglašavanje socio-
loških i filozofskih znanja. 
 Iako je autorka na veoma iscrpan na-
čin elaborirala susret sociologije obrazo-
vanja i pedagogije, provlačeći tu nit kroz 
čitavu knjigu, shodno svom subjektivnom 
opredjeljenju iskoristiću Kokovićevo obja-
šnjenje odnosa sociologije obrazovanja i 
pedagogije (koji je autorka citirala u knji-
zi) „sociologija obrazovanja ne proučava 
samo pojedinca i njegove potrebe i intere-
se, već i vaspitanje kao sredstvo pomoću 
koga društvo stalno obnavlja uslove svoje 
egzistencije“.1  
 U priručniku nije zanemaren odnos 
između sociologije obrazovanja i psiho-
                                                 
1 Gvozdenović, S. preuzet citat iz Koković, D. 
(1992): Sociologija obrazovanja, Novi Sad, 
Matica srpska, str. 16. 
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logije, koji se ogleda u uzročnom tuma-
čenju jedinstvenog psihičkog i društvenog 
života pojedinca, što dalje implicira pro-
učavanje psiholoških fenomena u sadej-
stvu sa društvenom sredinom. Uzimajući 
u obzir psihičke faktore i društvenu 
uslovljenost, dajući im podjednak značaj, 
izbjegava se opasnost pribjegavanja so-
ciologizmu ili psihologizmu. 
 Savremeno društvo i ekspanzija obra-
zovanja inicira korespodenciju između 
materijalnih činilaca i obrazovanja, iz 
čega se kao nužnost ispostavlja potreba 
proučavanja međusobne povezanosti eko-
nomskih i društvenih činilaca i njihovog 
međusobnog uticaja na status obrazovnog 
sistema u društvu. To je sasvim izvjestan 
razlog saradnje i povezivanja rezultata 
sociologije obrazovanja i ekonomike 
obrazovanja.  
 Pored osvrta na međusobnu komple-
mentarnost sociologije obrazovanja sa 
rezultatima drugih naučnih znanja u cilju 
jasnijeg, preciznijeg i objektivnijeg sagle-
davanja smisla, strukture i funkcionisanja 
obrazovanja u društvenom realitetu, prof. 
Slavka Gvozdenović nije zanemarila 
važnost preciznog definisanja pojmovnog 
aparata ove sociološke discipline. Sa tim 
u vezi značajnu pažnju je posvetila obja-
šnjenju značenja, sličnosti i razlika među 
pojmovima (obrazovanje, samoobrazova-
nje, obrazovanost, permanentno obrazo-
vanje, formalno obrazovanje, neformalno 
obrazovanje, informalno obrazovanje, so-
cijalizacija, kultivacija, individualizacija, 
enkulturacija, akulturacija, vaspitanje, 
dvosmisleno značenje konformizma) koji 
predstavljaju sastavni dio pojmovne stru-
kture sociologije obrazovanja. Sveobu-
hvatnim prikazom, autorka je pojasnila 
značenje i značaj svakog od ovih pojmova 
ponaosob za vaspitno-obrazovni proces i 
za sociologiju obrazovanja kao disciplinu. 
 Da je preciznost i sveobuhvatnost je-
dna od važnih odrednica ove knjige potvr-
đuje i peto poglavlje koje omogućava 
čitaocu detaljan uvid u teorijske pristupe i 
orijentacije (Funkcionalistički pristup i 

orijentacija, Strukturalistički pristup i ori-
jentacija, Marksistički pristup i orijenta-
cija, Interakcionistički pristup i orijentaci-
ja, Liberalistički pristup i orijentacija), 
koji čine suštinu sociološke nauke i po-
sebnih socioloških disciplina, u konkret-
nom slučaju (sociologije obrazovanja). 
Profesorica Gvozdenović na analitičan 
način provodi čitaoca kroz promišljanja 
predstavnika socioloških teorija, njihova 
tumačenja i razumijevanja društvenih pro-
cesa, fenomena, odnosa u društvu sa 
posebnim naglaskom na ulogu obrazo-
vanja u društvu. Ne umanjujući važnost ni 
jednog od teorijskih pristupa, autorka 
podsjeća da je za cjelovito objašnjenje i 
tumačenje društvenih fenomena, društve-
nih odnosa, društvenih pojava, neophodno 
imati na umu kritičko preispitivanje ra-
zličitih pristupa i teorijsko metodoloških 
orijentacija. 
 Pisati o vaspitno-obrazovnom procesu 
nije moguće, a da se iz različitih per-
spektiva ne sagleda odnos obrazovanja i 
društva. To je bio moto kompletnog sa-
držaja knjige. Tako se u knjizi preplijeću 
tumačenja socioloških kategorija (dru-
štvena nejednakost, društvena pokretlji-
vosti i društvena promjena) i njihove re-
fleksije na obrazovanje.  
 Razumijevanje i objašnjavanje savre-
mene uloge obrazovanja ne bi bilo pot-
puno, ukoliko bi se zanemario značaj in-
stitucionalnog okvira koji jeste predmet 
osmog poglavlja knjige sa posebnim i 
studioznim osvrtom na značaj institucija 
(škole i univerziteta) u društvenom kon-
tekstu. Iako su škole i univerziteti, u naj-
opštijem smislu riječi institucije koje su u 
funkciji obrazovanja, razlika među njima 
je ipak evidentna. Na teorijski i isku-
stveno utemeljen način, shodno ciljevima 
i funkcijama kojima je određena misija 
ovih institucija u društvu, prof. dr Slavka 
Gvozdenović im pridaje posebnu važnost.  
 Sveobuhvatan opus činjenica, naučnih 
ideja i bogatstvo znanja kojima obiluje 
knjiga „Ogledi iz sociologije obrazova-
nja“, jesu rezultat dugogodišnjeg studio-
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znog naučnoistraživačkog rada i nasta-
vnog iskustva autorke, koja se potrudila 
da našu misaonu aktivnost održi budnom 
do posljednje stranice priručnika. Iako se 
u knjizi problematizuju poglavlja koja za-
okupljaju naučnu pažnju sociologije obra-
zovanja, ipak čitalac nije ostao uskraćen 
za čitav dijapazon filozofskih, psiholo-

ških, pedagoških naučnih znanja i naučno 
relevantnih imena iz navedenih oblasti, 
što priručniku daje poseban značaj, vri-
jednost i cjelovitost naučnog poimanja 
ove kompleksne sociološke discipline.  

Miomirka Lučić 

 
 
Sanja Petkovska, Ideja univerziteta i Bolonjski proces, Biblioteka 
Initium, Zadužbina Andrejević, Beograd, 2010. 
 
 U izdanju Biblioteke Initium u Beo-
gradu je 2010. godine izašla iz štampe 
knjiga Sanje Petkovske Ideja univerziteta 
i Bolonjski proces. Aktuelnost teme čita 
se sa svake stranice navedenog štiva, 
naročito ako imamo u vidu nekoliko zna-
čajnih momenata savremenog društva: 
ekspanziju obrazovnog procesa, naročito 
visokog obrazovanja, njegov značaj u okvi-
ru savremenih globalizacijskih tokova, 
započeti proces ponovnog pozicioniranja 
univerziteta i kao ideje i kao institucije sa 
aspekta bolonjskog procesa. Autorka se 
upravo u knjizi bavi analizom navedenih 
elemenata, što se može vidjeti i iz stru-
kture sadržaja knjige. Naime, knjiga se 
sastoji iz Uvoda, zatim poglavlja u kojem 
autorka analizira nastanak institucije uni-
verziteta, od srednjevjekovnog do moder-
nog – Humboltovog koji zapada u krizu, 
preko dijela u kojem se bavi analizom 
uspješnosti izvedenih reformi i nastalih 
promjena u sistemu visokog obrazovanja 
baziranih na Bolonjskoj deklaraciji u obla-
sti finansiranja i autonomije, do poglavlja 
koja se tiču novog „dvosmislenog“ defi-
nisanja autonomije univerziteta, završava-
jući poglavljem koji otvara prostor za 
upitnost: „da li je univerzitet demokratija 
koja je (još) uvijek u dolasku?“ 
 Od trenutka kada se čovjek od ostalih 
živih bića distancirao zahvaljujući razumu 
i formirao primitivne oblike društvenih 
zajednica on uči, stiče znanje, iskustva, 
obrazuje se. Proces razotkrivanja suštine 

pojma obrazovanja nije nimalo jedno-
stavan. Ulazeći u jezgro tog procesa 
otvaramo polje znanja koje čovjek kreira 
da bi odgovorio na niz pitanja koja se tiču 
njegove egzistencije. Obrazovanje kao 
složen društveni fenomen možemo po-
smatrati na nekoliko različitih nivoa: 
– Obrazovanjem stičemo znanja i spo-

sobnosti koje su nam potrebne da bi-
smo se bavili određenim zanimanjima. 
Ta znanja nam omogućavaju da za-
uzmemo određeno mjesto u visoko iz-
diferenciranoj društvenoj podijeli rada. 

– U savremenom društvu, zahvaljujući 
obrazovanju pojedinac je u stanju da 
konstantno pod lupu stavlja svoju egzi-
stenciju, svoju prirodu, da se pita, pro-
mišlja i mijenja i sebe sama i svijet koji 
ga okružuje. 

– U procesu obrazovanja pojedinac iz-
građuje svoj lični moralni imperativ 
kao osnovu koja ga i profiliše kao mo-
ralno, samim tim i društveno biće (Ko-
ković, Flere, D. Lor). 

 Istina je da se univerzitet ne može po-
smatrati izdvojeno od vladajućih društve-
nih odnosa u okviru kojih djela, ali sa 
druge strane njegovo djelanje ne smije biti 
profilisano dnevno političkim dešavanji-
ma date društvene zajednice. Savremeni 
univerzitet se danas pozicionira između 
dvije tendencije: one koja univerzitet vidi 
kao elitistički, zatvoreni, skoro konzerva-
tivni prostor sticanja postojećeg i otkriva-
nja novog znanja i one koja mjesto i ulogu 


